
 
 
 
 

Datum 2019-11-14 

Motion: 
Föräldralediga fritidspolitikers rätt till vistelsetid på förskola och fritidshem  

 
Att vara förtroendevald är ett hedersamt uppdrag. Med medborgarnas förtroende förväntas vi 
utforma nya politiska förslag, förvalta det vi ärvt och förändra det som kan bli ännu bättre. Vi 
förväntas ha läst igenom handlingarna som ska behandlas, delta i diskussionerna under mötet och 
ta ställning i frågorna som beslutas om. Allt detta är en del av vårt demokratiska samhällsbygge, 
när vi efter bästa förmåga försöker representera nackaborna. Vår demokrati bygger på 
medborgare som har politiska uppdrag utöver sina vanliga arbeten. Vi vill att fler människor 
aktiverar sig i samhällsutvecklingen och därför är regelverken utformade för att stödja det. 
Fritidspolitiker får ett arvode för inläsningstid och mötestid, samt har enligt kommunallagen rätt 
att få ledigt från ordinarie arbete. Detta regelverk gäller kommunens samtliga förtroendevalda. 

Idag är det dock svårt att vara förtroendevald i Nacka kommun om du återspeglar väljarkårens 
mitt. Den genomsnittliga nackabon är strax under 39 år och har en familj bestående av tre till fyra 
personer. Att vara småbarnsförälder och fritidspolitiker är som att försöka lägga livspusslet upp 
och ner – mycket svårare än det behöver vara.  

I Nacka har föräldralediga tillgång till förskola endast 25 timmar per vecka och 10 timmar per 
vecka på fritids för sina äldre barn. Det här systemet räknar dock inte in politiskt engagemang 
som arbetstid vilket skapar stora problem att kombinera föräldraledighet med politiskt 
engagemang. De flesta förskolor föredrar av naturliga skäl vistelsetiden förläggs mellan 09.00-
15.00 samt tar ledigt på fredagar. Fritids i sin tur förordar att barnen ska stanna på fritids 
timmarna efter skolan eftersom det är då förskolan arbetar som mest aktivt med den pedagogiska 
utvecklingen. Det är givet att vilja ha en struktur som innebär att alla barn ska befinna sig på 
förskola eller fritids samtidigt för att kunna planera in särskilda pedagogiska aktiviteter som tex 
utflykter, uppvisningar, öva luciatåg, kreativverkstad, rytmik, kör, digitalverkstad etc så att alla 
barn ska ha möjlighet att ta del av detta.   

Det innebär dock att de Nackabor som väljer att engagera sig politiskt kan bli utan möjlighet till 
pedagogisk omsorg på förskola eller fritids för möten efter kl. 15.00 eller möten på fredagarna. 
Vid efterforskning om hur en föräldraledig fritidspolitiker ska planera sin tid visade det sig att 
utbildningsenheten förordade att den som har ett förtroendeuppdrag kan, med förskola eller 
fritids godkännande, ha kvar sitt barn i barnomsorgen på eftermiddagen den mötesdagen efter kl. 
15.00 men att den tiden sedan ska kvittas någon annanstans under veckan för att få totalt 25 
timmar på förskolan respektive 10 timmar på fritids.  Det innebär att föräldrar måste minska ner 
vistelsetiden på förskola eller fritids någon annanstans under veckan dvs under de timmar som 
barnet helst ska befinna sig på förskolan eller fritids. Det innebär då att barnet missar sin 
delaktighet i spännande och lärorika aktiviteter på förskolan eller fritids så som utflykter, 



teateruppsättningar, biblioteksbesök, idrottsaktiviteter eller förberedelse till luciatåg. Samtidigt ska 
den föräldralediga som är hemma för omsorg av ett litet barn i sin tur blir tvungen att ta bort 
timmar från omsorgen av sitt yngsta barn som då får mindre omvårdnadstid med sin förälder 
eftersom tiden nu ska delas av äldre syskon. Det kan då tillexempel innebära att man få göra 
avkall på aktiviteter med sitt lilla barn så som att delta vid öppna förskolan.  Att kvitta timmarna 
riskerar därför att drabba barnen negativt. 

Samtidigt erbjuder Nacka kommun möjlighet för politiskt aktiva att få betalt till barnpassning för 
de timmar som de är på möten. Men att försöka kombinera barnpassningstimmar, möten, tid på 
förskola och kvittningstider till förskolan är väldigt krångligt, byråkratiskt och tidsödande. 

För att möjliggöra för alla fritidspolitiker att göra det bästa möjliga jobbet i demokratins tjänst, 
oavsett hemförhållanden och för att barnen inte ska drabbas negativt av förälderns politiska 
engagemang föreslår vi ett tillägg i kvittningssystemet av barnomsorg. Vi vill att utökade 
vistelsetimmar dagtid på förskola och fritidshem kunna erbjudas istället för barnpassningschecka. 
Kostnaden för den utökad vistelsetiden torde vara förhållandevis låg eftersom antalet 
föräldralediga samhällsengagerade som har politiska engagemang under dagtid också är 
förhållandevis liten. 

För att garantera den representativa demokratins överlevnad behöver vi sänka trösklarna för 
medborgarna att engagera sig politiskt på sin fritid. Att röja detta hinder för föräldrar att bidra till 
Nackas demokratiska utveckling är ett steg på vägen. 

 
Vi socialdemokrater yrkar därför: 
 

att föräldralediga politiskt förtroendevalda ska kunna välja att istället för 
barnpassningscheckar få rätt till utökade vistelsetimmar dagtid på förskola och fritidshem 
för att kunna närvara på formella politiska möten i kommunen.  

 

Khashayar Farmanbar (S)   Emelie Norborg Friberg (S)  Espen Bjordal (S) 

 


